KultAN'IN TÜRKÇEYE TERCÜMESi
TARİHİNE .YESEVİ'DEN BAKMAK'

Giriş

Hoca Ahmet Yesevi (ö. 562/1166) bir gönül önderi, Di
van-ı Hikmet adlı eseri ise ilimden bir parça, hikmet der
yasından bir goncadır. Asya'nın ve Türk-İslam tarihinin bu
büyük figürünün tarihsel ve sosyal kişiliği karşısında yer yer
mitolojik unsurlarla bezenmiş ikinci bir 'Yesevi' figürü daha
gözükmektedir.

Habeş kralına
Kur'an okuması ve muhtemelen ne dendiğinin açıklanması,
Müslüman olan acemiere Kur'an'ın manaları olmasa da muh
tevasının anlatılması, sahabeden Selman Farisi'nin Fatiha sıl
resini Farsçaya tercüme etmesi, söz konusu işaretler arasında
yer alır. Daha sonra ise ilk Kur'an tercümesinin 127/745 yı
lında Berbericeye yapıldığı bilgisi, hicri üçüncü yüzyılın ilk
yarısında (200-250 arası) Musa b. Seyyar el-Esvari adlı bir
vaizin Kur'an'ı Farsça ve Arapça tefsir etmesi, 270/883 yılında
Abbasi halifesi Abdullah b. Ömer b. Abdülaziz'in bir melik
için bazı ayetlerin tercümesini Iraklı bir alime yaptırması,

3 Bk. Ahmed Harndi Akseki (1951), Namaz ve Kuran-Namazda Kuran
Okuma Meselesi-, haz. H. Altuntaş, DİB Yayınları, Ankara 2012; Fatih Tok,
"Ebu Hanife'ye Göre Kur'an ve Tercümesi~ Eskişehir Osmangazi 0: ilahiyat
F.

Aşağıda tak
dim edilen lehte ve aleyhteki bazı çalışmalar, konunun sadece
ilmi bir faaliyet değil aynı zamanda Kur'an'ın sosyal hayatla

ilgisini gösterir niteliktedir:

Muhammed Hasaneyn MahlUf, Risale fi hükmi terceme
ti'l-Kuran ve Kiraatihi ve Kitabetihi bi Gayri'l-Lugati'l-Arabiy
ye, Kahire 1343/1925.

Muhammed Şakir, el-Kavlu'l-Fasl fi Tercemeti'l-Kur'an
ile'l-Lugati'l-Acemiyye, Kahire 1343/1925.

Şeyhülİslam Mustafa Sabri, Meseletü Tercemeti'l-Kur'an,
Kahiı·e 1351/1933.

Mahmud Ebu Dakika, "Kelime jf Tercemeti'l-Kur'an", Nu
ru'l-İslam, 1351/1933, c. III, s. 29-35.

İbrahinı Cibili, "el-Kelam jf Tercemeti'l-Kur'an", Nuru'l-İs
lam, 1351/1933, c. III, s. 57-65.

4 Muhammed Harnidullah, Macit Yaşaroğlu, Kurim-ı Kerim Tarilıi ve Türkçe
Tefsirler Bibliyografyası, Yağmur Yayınevi, İstanbull965, s. 64-68; Hidayet
Aydar, "Kur'an'ın Tercümesi': DİA, 2002, c. 26, s. 404-405; Muhammed
Ab ay, "Ttirkçedeki Kur'an Mealierinin Tarihi ve Kronolojik Bibliyografyası':
TALİD, 2012, c.

. Muhammed Ferid Vecdi, el-Edilletü'l-İlmiyye ala Ceva
.zi Tercümeti Maani'l-Kur'an ile'l-Lugati'l-Ecnebiyye, Kahire

1355/1936.

Mahmud ŞeltCıt, "Tercümetü'l-Kur'an ve'n-Nususi'l-Ulema
fıha", Mecelletü'l-Ezher, 1355/1936, c. VII, s. 123-134.

Muhammed Mustafa el-Meragi, Bahs fı Tercemeti'l-Kur'an
ve Ahkamuha, Kahire 1355/1936.

Muhamnied Süleyman, Hadesu'l-Ehdas fiZ-İslami'l-İkdam
ala Tercemeti'l-Kur'an, Kahire 1355/1936.

Muhammed Mustafa eş-Şatir, el-Kavlu's-Sedfd fl Hükmi
Tercemeti'l-Kur'an, Kahire 1355/1936.

Muhammed b. el-Hasan el-Havaci, "Tercümetü'l-Kur'a
ni'l-Kertm", Mecelletü'l-Ezher, 1355/1936, c. VII, s. 190-198.

Muhibbuddin el-Hatib, "Limaza lem Nütercimi'l-Kur'an",
Mecelletü'l-Ezher, 1374/1955, c. XXVII, s. 259-62.

Osman b. Abdullah b. Akil b. Yahya, Hükmü'r-Rahman
bi'n-Nehy an Tercemeti'l-Kur'an, ty.

İsa Memin, "Havle Tercemeti'l-Kur'an", Mecelletü'l-Ezher,
1375/1956,c.XXVII,s. 778-86.

Dünya dillerine yapılan Kur'an tercümeleri içinde belki
de sayıca en fazla Türkçeye yapılanlardır. Oldukça eski bir
tarihte başlayan bu dildeki tercümeler, son iki yüzyılda Yüz
leri çoktan aşmıştır. Yesevi'nin tercüme tarihindeki yerini
görebilmek için Türkçe mealler tarihine kısa bir göz atmale

Buhara, Fergana, Şaş gibi şehirlere mensup ali_mlerinden
oluşan bir heyet kuruldu. Üyeler arasında Ahmet Yesevi'nin
doğduğu şehir olan İsficablı (bugünkü S ayram) bir Türk ilim
de bulunuyordu. Heyet 345/956 tarihinde Kur'an'ın tamamı
nı Farsçaya çevirdi. Mealde Muhammed b. Cerir Taberi'nin
Camiu' l-beyan adlı tefsirinin özetine de yer verildi. Bu ter
cümenin iki yazması günümüze ulaşmış olup, bunlar İstan
bul Ayasofya (nr 27) ve Dresden (nr 22) kütüphanelerinde- ·
dir. Meal 1941 yılında Tahran'da basılmıştır.

Nitekim günümüze ulaşan Anadolu'daki ilk Türkçe Kur'an
tercümelerinde bu tarzın uygulandığı görülmüştür.6

Türkçedeki tercümeler hakkında en kesin bilgi, 14. yüzyı
la aittir. Çünkü İstanbul'daki Türk-İslam Eserleri Müzesi'nde
yazma olarak numara 73'te kayıtlı bulunan tercüme, Şirazlı
Muhammed b. Hac Devletşah tarafından 734/1334 tarihinde
istinsah edilmiştir. Uzmanların incelemelerine göre bu ter
cümede asıl metin Karahanlı Türkçesi ile yazılmış olup yer

6 Hamidullah~ Yaşaroğlu, Kurim-ı Kerim Tarihi, s. 65; Abdülkadir İnan,
Kuran-ı Kerim'in Türkçe Tercümeleri Ozerine Bir !nceleme, DİB Yayın
ları, Ankara 1961, s.

Dolayısıy
.la o aynı zamanda Karahanlı Türkçesinin eldeki en eski ör
neklerinden birisi sayılmıştır.7 Bu tercümeden istinsah edil
diği düşünülen tercüınelerin İstanbul'da birkaç tane olmak
üzere, Sivas, Özbekistan, St. Petersburg ve Paris gibi birkaç
yerde nüshası vardır. 'Bunlar üzerinde pek çok inceleme ya
pılmıştır.8 Fakat söz konusu yazmalar üzerinde yapılan çalış
malarda, en azından bazı tercümeler 734/1334'den öncesine
tarihlendirmektedir. Mesela nüshalardan birisini Borovkov
incelenmiş, onu 'Orta Asya Tefsiri' diye isimlendirmiş ve
onun söz varlığını bir sözlükte toplamıştır. Borovkov'un 12-
13. yüzyıl aralığına tarihlendirdiği bu nüsha, Kehf sOresinden
başlayan satır arası tercüme ve tefsirdir.9 Özbekistan Nüshası
üzerinde çalışan Üşenmez ise bu Türkçe Kur'an tercümesinin
10.

Yesevi de ulemarun
beklentisinin aksine Farsça bilmesine rağmen Türkçe hikmet
söylemeyi ve hikmetler içinde ayetlerin Türkçe anlam veya
mefhumuna yer vermeyi tercih ettiğini görüyoruz.

Türkçe edebi eserler içinde Yesevi'den önce kaleme alın
mış olan Kaşgarlı Mahmud (ö. 466/1074)'un Divanü lu
gati't-Türk (yazım tarihi 1069) adlı eserinde araştırmamı
za doğrudan veri olacak bir bilgi yoktur. Zemahşeri'nin (ö.
538/1144) Harzemşahlar Devleti Hiİl\Ümdarı Atsız b. Mu~
hammed için kaleme aldığı Arapça Mukaddimetü'l-Edeb
adlı bir sözlüğü de Divanü Lugati't-Türk gibidir. Her ne kadar
bazı ifadelere Zemahşeri'ye aidiyeti tartışmalı olan satır altı
Türkçe tercümeler ilave edilmişse11 de onlar bize malzeme
olacak bir veri surımaz.

YusufHas Hacib (ö. 470/1077)'in Kutadgu Bilig adlı ya
pıtına gelince, gerek kendi okumalarımız ve gerekse yapılan
araştırmalar, Kur'an ve hadisin onun eserdeki fikirlerine kay
naklık eden unsurlar arasında yer aldığını teyit etmektedir.
Ancak o, herhangi bir ayet veya hadise referans vermemiş,
ayetlerin metnini veya muhtevasını zikretmemiş, hangi fık
rini Kur'an'a dayandırdığrm belirtmemiştir.

Yesevi'nin ilim tahsili için küçük yaşta Buha
ra'ya gittiği, orada güçlü bir eğitim aldığı, Arapça ve Farsçayı,
İslami ilimleri, özel olarak da Hanefi fıkhını öğrendiği, dev
rin önde gelen büyük mutasavvıfı Şeyh Yusuf Hemedani'ye
(ö. 535/1140) intisab ettiği, bir müddet. sonra Yesi (bugüııkil
Türkistan) şehrine geldiği ve ölünceye kadar burada çevresini
irşad ettiği, sohbet halkaları ve hikmet meclisleri oluşturdu

ğu bilirunektedir.ı6 Bu ilmi temel Kur' an' ı anlamaya, ayetlerin

14 Yesevi'nin Kur'an ayetlerini hikmetlerinde kullanma tarzı hakkında bk.